
REPUBBLICA DI LUMENARIA 

1 
 

      Repubblica di Lumenaria 

 

Legge n. 2 del 7 Gennaio 2022 – Conversione in legge del decreto del Ministero dei Beni 

Culturali n. 1/22 

 

Il Ministro dei Beni Culturali, 

 

VISTA la mancata regolamentazione degli enti 

predisposti a raccogliere, salvaguardare ed 

organizzare l’immenso patrimonio culturale 

lumenarense e leonense; 

 

VISTA l’importanza che questo patrimonio 

rappresenta a livello socioculturale nella 

società leonense; 

VISTA la necessità di garantire sul lungo periodo la 

fruibilità delle opere raccolte nei vari apparati 

statali; 

SENTITO il parere degli attuali gestori  

 

DECRETA 

 

Titolo I – Biblioteca Statale Lumenarense 

 

Articolo 1 

La Biblioteca Lumenarense diventa la Biblioteca Statale Lumenarense, a capo di essa deve 

essere nominato un direttore dal Ministro dei Beni Culturali.  

Il direttore ricopre tale ruolo a tempo indeterminato e può essere sostituito dal Ministro 

dei Beni Culturali che motiva la sua scelta al Presidente del Consiglio dei Ministri. 



REPUBBLICA DI LUMENARIA 

2 
 

Articolo 2 

La Biblioteca Statale Lumenarense ha il dovere di raccogliere, preservare e rendere fruibili 

al pubblico tutte le opere letterarie, articoli e testi di varia natura prodotti da cittadini 

lumenarensi.  

 

Articolo 3  

Il direttore può nominare dei bibliotecari.  

Il ruolo di bibliotecario può essere rimosso dal direttore. 

 

Articolo 4  

Il bibliotecario è un ruolo sottoposto al direttore, ad esso il direttore può affidare i compiti 

di raccolta, catalogazione e pubblicazione delle opere. 

 

 

Titolo II – Audioteca Leonense 

 

Articolo 1 

A capo dell’Audioteca Leonense deve essere nominato un direttore da Ministero dei Beni 

Culturali.  

Il direttore ricopre tale ruolo a tempo indeterminato e può essere sostituito dal Ministro 

dei Beni Culturali che motiva la sua scelta al Presidente del Consiglio dei Ministri. 

 

Articolo 2 

L’Audioteca Leonense ha il dovere di raccogliere, preservare e rendere fruibili al pubblico 

tutti i materiali audio-visivi prodotti all’interno della Leonidia. 

 

Articolo 3 

Il direttore può nominare degli “audiotecari”. 

Il ruolo di audiotecario può essere rimosso dal direttore. 



REPUBBLICA DI LUMENARIA 

3 
 

Articolo 4 

L’audiotecario è un ruolo sottoposto al direttore, ad esso il direttore può affidare i compiti 

di raccolta, catalogazione e pubblicazione delle opere. 

 

 

Titolo III – Centro Culturale Leonense 

 

Articolo 1 

A capo del Centro Culturale Leonense devono essere nominati due codirettori, uno dal 

Ministero dei Beni Culturali e uno dal Senato.  

Ogni codirettore può, con valido motivo, essere sostituito dall’organo che lo ha nominato. 

 

Articolo 2 

Il Centro Culturale Leonense ha il dovere di raccogliere, preservare, catalogare e rendere 

fruibili al pubblico tutte le opere letterarie prodotte all’interno della Leonidia. 

 

Articolo 3 

I codirettori possono nominare dei bibliotecari.  

Un bibliotecario può essere rimosso dal suo ruolo se entrambi i codirettori sono d’accordo. 

 

Articolo 4 

Il bibliotecario è un ruolo sottoposto al direttore, ad esso il direttore può affidare i compiti 

di raccolta, catalogazione e pubblicazione delle opere. 

 

 

 

 

 

 



REPUBBLICA DI LUMENARIA 

4 
 

Titolo IV – Memeteca Leonense 

 

Articolo 1 

A capo della Memeteca Leonense deve essere nominato un direttore da Ministero dei Beni 

Culturali.  

Il direttore ricopre tale ruolo a tempo indeterminato e può essere sostituito dal Ministro 

dei Beni Culturali che motiva la sua scelta al Presidente del Consiglio dei Ministri. 

 

Articolo 2 

La Memeteca Leonense ha il dovere di raccogliere, preservare e rendere fruibili al pubblico 

tutti i materiali classificabili come “meme” prodotti all’interno della Leonidia. 

 

Articolo 3 

Il direttore può nominare degli aiutanti. 

Il ruolo di aiutante può essere rimosso dal direttore 

 

Articolo 4 

L’aiutante è un ruolo sottoposto al direttore, ad esso il direttore può affidare i compiti di 

raccolta, catalogazione e pubblicazione delle opere. 

 

 

 

 

Lumenaria, addì 07/01/2022 

 


